مکانیک کوانتومی برای بسیاری از پدیده ها به توجیه های کاملاً سازگار با تجربه دست یافته اند.
در این فصل یکی از موضوع هایی که در فیزیک جدید مطرح می شود؛ یعنی ساختار هستهٔ اتم و

برخی از ویژگی ها و واکنش های مربوط به آن را بررسی می کنیم.

ـ 1 ـ ساختار هستۀ اتم ٨
کشف پرتوزایی در سال 1896 میلادی )1275 هـ.ش( آغازی برای پی بردن به وجود هستهٔ اتم
بود. این کشف به شناخت کنونی ما از اتم انجامید و اطلاعاتی را در اختیار ما قرار داد که پیامدهای

آن تأثیری ژرف بر جامعهٔ بشری داشت.
اثر فوتوالکتریک را توجیه کرد، ارنست اینشتین چند سال پس از آنکه کشف هستۀ اتم:
رادرفورد آزمایشی را انجام داد که معلوم کرد اتم تقریباً از فضای تهی تشکیل شده و بیشتر جرم آن

در کمتر از یک سال پس از کشف شکافت هسته ای، دانشمندان متوجه شدند که اگر اورانیم
به قطعه های کوچک تر تقسیم شود و در بین این قطعه ها ماده ای قرار گیرد که نوترون های حاصل از
شکافت٭ را کند و احتمال جذب آنها در اورانیم را زیاد سازد، می توان با استفاده از اورانیم طبیعی

واکنش زنجیره ای به وجود آورد.
این روش را اولین بار انریکوفرمی در سال 1942 میلادی )1321 هـ.ش( در دانشگاه شیکاگو
انجام داد. در اولین واکنش زنجیره ای کنترل شده، از گرافیت برای کنُد کردن نوترون ها استفاده شده بود.
دلیل استفاده از گرافیت این بود که نوترون در برخورد با آن، بخش قابل ملاحظه ای از انرژی خود را
از دست می داد.

چگالنده

آب

تلمبه

تلمبه

میله های کنترل کننده

استفاده از شکافت در تولید انرژی:انرژی حاصل از شکافت هسته ای با انفجار بمب های
هیروشیما و ناکازاکی به جهانیان معرفی شد. این تصویر هولناک هنوز از تفکری که در مورد انرژی
هسته ای وجود دارد، رخت برنبسته است. فاجعهٔ انفجار چرنوبیل در سال 1986 میلادی )1365 هـ.ش(
نیز به این وحشت از انرژی هسته ای اضافه کرد. با وجود این، در بسیاری از کشورها بخش عمده ای
از انرژی مورد نیاز از این طریق تأمین می شود. راکتور هسته ای درست مانند کوره ای معمولی، آب
را به جوش می آورد و بخار تولید می کند. مهم ترین تفاوت آن، مقدار سوخت دخیل در این کار است.